È interessante notare che nella sua Lectura super Codice, pressappoco 
coeva al Negotium Lombardie, parlando di usucapione Odofredo riporta 
un'opinione secondo la quale, richiamandosi agli antichi privilegi italici, 
«res omnes italice sunt allodium, idest, quia italici non habent recognoscere 
nisi a Deo ea que habent: unde sunt veri domini rerum»91 • Odofredo 
non specifica a cosa si riferiscano le omnes res italice, ma l'opinione da 
lui riportata sembra antitetica a quella espressa da Fed.erico nel 1244. 
D'altro canto è probabile poi che alle cit_tà lombarde non piàcesse l'equi-
parazione 'vassalli/liberti', non rara tra la fine del XII e il XIII secolo92 • 

Rifacendosi anch'esso ai privilegi italici, secondo Boncompagno la turba 
z'talica libera vult nasci et libera mori93 • Già il Piacentino aveva criticato 

90 BALDUS DE UBALDIS, Consilia, Francofurti 1589, V, consilium 300, c. 69: «Secundo 
praemittendum est, quod princeps potest parte concedere merum et mixtum imperium, 
sicut concessit F ederucus civitatibus Lombardiae, que scilicet venerunt in pace Constan-
tae ... aut istud pactum intervenit per modum feudorum, quod etiam princeps astringit ... 
Aut inter venit per modum transactionis seu pacis, et nunc loquitur pax Constantie; sed 
et sciendum quod illa pax videtur fuisse temporalis, videlicet ad triginta annos ... Aut 
intervenit per modum simplicis privilegii ... ». 
91 ODOFREDUS, Lectura super Codice, cit., De usucapione transformanda, II, c. 102v: «In 
superioribus tractatus est de usucapione: si quia hodie usuca. sunt facte alchimiste: ideo 
ponitur de trasformanda usuca. i. de uno tempore in aliud tempus transferenda. Et quia 
olim erat differentia inter res mancipi, i. italicorum. et nemancipi. i. provincialium: ponit de 
sublata differentia rerum mancipi. Et nemancipi. Et quare dicebantur res italice mancipi, 
audite quod res omnes italice sunt allodium, idest, quia italici non habent recognoscere nisi 
a Deo ea que habent: unde sunt veri domini rerum: unde possunt emancipare vendendo 
omnes res extra italiam. Res provinciales, et non sunt allodium: unde provinciales non 
possunt res suas emancipare vendendo: qua sue non sunt: et ideo res provinciales sunt 
tributarie: non italie quia italia non est provincia sed provinciarum domina ... et olim 
quando fuerunt scripte leges, Italia erat domina provinciarum; et si imperium fuisset per 
successionem, adhuc domi.na provinciarum esset ... ». 
92 R. DEL GRATTA, 'Feudum et fidelitate': esperienze feudali e scienza giuridica dal medioevo 
all'età moderna (Pubblicazioni del Seminario per le scienze giuridiche e politiche del-
l'Università di Pisa, 29), Pisa 1994; M. RYAN, The Libri Feudorum and the Roman Law, 
tesi di dottorato, Cambridge, 1994. 
93 R.L. BENSON, Libertas in Italy (1152-1226), in G. MAKDISI - D. SouRDEL - J. SoURDEL-
THOMINE (edd), La notion de liberté au Moyen Àge: Islam, Byzance, Occident, Paris 1985, 
pp. 211-212: «Significant imperatori Ytalici quia volunt quod Maguntinus debeat eis. 
pacta servare. Sanctiones imperii debita moderatione timentes archiepiscopum Magunti-
num recepimus cum honore, set volumus et optamus ut pacta que magnifice memorie 
Romanorum imperatores cum nostris antecessoribus inierunt studeat conservare. ,Nam si 
vellet facere de arbitrio legem et de voluntate decretum, indignaretur illius Italice turbe 
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la dieta di Roncaglia rifacendosi ai privilegi italici per quanto riguarda 
la richiesta di tributi94 • Forse si dovrebbe approfondire il ruolo dei 
riferimenti agli antichi privilegi italici per quanto riguarda i rapporti trà 
Italia e Impero nel quadro della rinascita del diritto romano, in quanto 
sembrano essere stati finalizzati a giustifièare una soggezione piuttosto 
svincolata.